

G o s p o d a r k a i f i n a n s e

Leon Opacki

Rand. Nauk Ekonom.

Wzrost wytwórczości — wzrost stopy życiowej

W referacie swoim o 32 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej sekretarz CK WKP(b) G. Malenkow zacytował znamienne cyfry o wzroście wydajności pracy w przemyśle socjalistycznym. W okresie pierwszych 9 miesięcy 1949 r. wydajność pracy robotnika w przemyśle ZSRR wzrosła w porównaniu z tymże okresem 1948 r. o 14 proc. Już w 1948 r. wydajność pracy robotnika w przemyśle radzieckim przekroczyła poziom przedwojenny, a w r. 1949 proces wzrostu wydajności przybierał stale na sile.

Stwierdzić należy, że wzrost wydajności okazał się prawem rozwoju w tym ludowej gospodarki socjalistycznej. W społeczeństwie socjalistycznym zasadniczym bodźcem rozwoju gospodarczego jest nie pogoń za zyskiem, lecz dążenie do zaspokojenia rosnących potrzeb ludności. Stąd wyrasta całkowicie odmienny stosunek robotnika do przedsiębiorstwa socjalistycznego, w którym widzi swoją własność, własność całego ludu, podstawę swego dobrobytu.

J. W. Stalin w rozmowie z delegacją amerykańskich robotników powiedział: „W ustroju kapitalistycznym robotnik patrzy na fabrykę jak na więzienie, w ustroju radzieckim zaś patrzy na nią nie jak na więzienie, lecz jak na miejsce pracy, z którym jest jak najściślej związany, od którego rozwoju i wzrostu zależy jego dobrobyt”.

W ZSRR cały dochód narodowy jest przeznaczony na zaspokojenie ogólnych i osobistych potrzeb pracujących. Obywatele Związku Radzieckiego wiedzą doskonale, że im większa będzie wydajność pracy i dochód narodowy, tym wyższy będzie poziom życia zarówno materialnego jak i kulturalnego. W sprawozdaniu wygłoszonym w 32 rocznicę Rewolucji Październikowej G. M. Malenkow powiedział:

„W przeciwstawieniu do systemu kapitalistycznego socjalizm jest nie do pomyślenia — i w tym polega prawo jego rozwoju — bez nieustannej troski Państwa o podniesienie stopy życia i poziomu kulturalnego pracujących”.

Wykorzystując wyższą socjalistycznej gospodarki planowej, naród radziecki, pod wodzą partii Lenina-Stalina, w nieprawdopodobnie krótkim czasie odbudował gospodarstwo państwowe zniszczone przez wojnę. Już w październiku 1947 r. ogólna produkcja ciężkiego przemysłu osiągnęła przelotny poziom przedwojenny. W ciągu dwóch następnych lat, ogólna produkcja przemysłowa Związku Radzieckiego przekroczyła o pięćdziesiąt procent 1945 r. (październik 1949). W ten sposób wzrost produkcji przemysłowej ZSRR jest większy niż to przewidywał plan pięcioletni na rok 1950.

Liczy się mówią o wielkim zwycięstwie gospodarczym obywateli radzieckich na drodze przedterminowego wykonania powojennej pięcioletki. „Mamy wszelkie podstawy do tego, aby sądzić — oświadczył G. M. Malenkow 6.11.1949 r. w swoim przemówieniu — że pierwsza pięcioletka powojenna zostanie wykonana przed terminem”.

Niepowstrzymany wzrost wydajności pracy w przemyśle i rolnictwie ZSRR jest wynikiem ofiarnej pracy robotników i kolchoźników, jest dowodem rozwoju świadomości socjalistycznej. Ów wzrost następuje w tempie przyspieszonym również dlatego, że w ZSRR wprowadza się na szeroką skalę mechanizację i automatyzację procesów produkcyjnych, a do organizacji wytwórczości przenika nowa technika w najdoskońszszej postaci. Równolegle ze wzrostem wydajności powiększają się płace, wzrasta obrót towarowy i rośnie dobrobyt pracujących.

Wzrost wytwórczości w przedsiębiorstwach kapitalistycznych osiąga się przez intensywną eksploatację pracy. O tym jak niesamowity jest ów system, wyciskający pot ludzki, jak szalony jest wysiłek pracy w ustroju kapitalistycznym pisze dziennik „Fortune”: „Atmosfera u Forda jest tak naprężona, iż odczuwamy wprost, że gdyby ktokolwiek nagle strzelił ze straszaka, to 35 tysięcy ludzi dostałoby udaru serca”.

Wzrost intensywności pracy w USA, Anglii i innych krajach kapitalistycznych, prowadzi jednocześnie do wzrostu dochodów karteli i wyniszczenia klasy robotniczej. Widać to przede wszystkim z obniżenia się udziału pracujących w podziale dochodu narodowego, zmniejszeniu funduszu płac, we wzroście cen i obniżeniu standardu życia ludzi pracy.

Udział pracujących w podziale dochodu narodowego wynosi w USA 44 proc., w Anglii zaś jeszcze mniej, bo zaledwie 40 proc. a przecież pracujących jest o wiele więcej.

Przy rozróżnieniu różnych metod eksploatacji pracy, roczny fundusz płac robotniczych w styczniu 1949 obniżył się w USA do poziomu 1 miliarda 700 milionów dolarów, w lutym zaś obniżył się ponownie do wysokości 1 miliarda. Nawet wedle oficjalnych obliczeń, przeciętny zarobek amerykańskiego robotnika zaledwie pokrywa 2/3 jego zapotrzebowania. W porównaniu z 1939 r. ceny artykułów masowego spożycia wzrosły o 70 proc., co oznacza poważne skurczenie się płac realnych.

W ZSRR wzrost produkcji przemysłowej i rolniczej w ciągu 3 lat i dziewięciu miesięcy pięcioletki powojennej pozwolił na znaczne powiększenie podaży artykułów masowego spożycia. I tak wytwórczość tkanin z bawełny i sztucznych włókna już w 1948 r. przewyższyła poziom 1945 r. o 98 proc., materiałów wełnianych o 121 proc., obuwia skózanego o 120 proc., a gumowego o 353 proc. Szybko rośnie też nadaż artykułów żywnościowych. W porównaniu z 1945 r. połów ryb wzrosło o 48 proc., produkcja tłuszczów zwierzęcych wzrosła o 159 proc., tłuszczów roślinnych o 96 proc., cukru o 257 proc. itd. To wszystko stwarza podstawę dla lepszego zaopatrzenia ludności. W roku bież. sprzedaż artykułów przemysłowych i spożywczych jest znacznie większa od państwowego i spółdzielczego obrotu towarowego w r. 1948.

W Związku Radzieckim, jak wiadomo, została wprowadzona socjalistyczna zasada zapłaty za pracę, zależnie od ilości i jakości. W ten sposób został ustalony ścisły związek między wzrostem wydajności pracy a płacą robotnika. Im wyższa wydajność pracy, tym wyższy zarobek pracującego — tym wyższy udział w rozdziale dochodu narodowego, który rozdziela się planowo, w pieniężnej formie między pracujących, zależnie od ilości i jakości przepracowanego czasu. Systematyczny wzrost zarobków jest możliwy, wyłącznie pod warunkiem ciągłego podnoszenia wydajności pracy.

Wzrost produkcji w ZSRR przy jednoczesnym obniżeniu kosztów własnych pozwala gospodarce radzieckiej na systematyczne obniżanie cen towarów masowego spożycia.

W dążeniu do podniesienia stopy życiowej pracujących. Rząd Radziecki — po przeprowadzeniu reformy pieniężnej i zniesieniu systemu kartkowego — przeprowadził w końcu 1947 r., obniżenie cen na towary masowego spożycia. Korzyść, która w związku z tym odniosło społeczeństwo, obliczono na ok. 86 miliardów

rubli. W tym właśnie m. in. jaskrawo zarysowała się wyższość ustroju socjalistycznego nad kapitalistycznym.

W gospodarce kapitalistycznej reformy pieniężne przeprowadza się kosztem podniesienia cen na artykuły masowego spożycia oraz spadku planu realnych. W Związku Radzieckim zniesienie systemu kartkowego i reforma pieniężna zostały osiągnięte przy zachowaniu poprzedniego poziomu płac — a co za tym idzie wzrosła realna wartość zarobków.

Dalszy rozwój gospodarki radzieckiej i dalsze osiągnięcia w dziedzinie wzrostu wydajności pracy, wreszcie obniżenie kosztów własnych wytwórczości — umożliwiły ponowne obniżenie cen, która została przeprowadzona 1 marca br. I znowu na obniżenie cen we wszelkich dziedzinach obrotu ludność ZSRR odniosła korzyść wartości 71 miliardów rubli.

W ciągu pierwszych 9 miesięcy 1949 r. koszty własne produkcji zmniejszyły się o dalsze 7,2 proc. — co stwarza możliwości dalszej niższej cen, dalszego wzrostu wartości realnej płac, oraz zmniejszenia się wysokości wydatków chłopów na artykuły przemysłowe.

System gospodarki socjalistycznej, którego prawem najwyższym jest nieustanny wzrost produkcji i nieustanny wzrost powszechnego dobrobytu — zapewnia pracującym w ZSRR taki poziom życia kulturalnego i materialnego jaki jest absolutnie niedostępnym dla pracujących krajów kapitalistycznych.

Z całego kraju

Budownictwo

Na odprawie aktu technicznego państwowych przedsiębiorstw budowlanych w Łodzi dokonano podsumowania wyników pracy za rok bieżący i omówiono sprawy związane z planem robót na rok 1950.

Zjednoczenie Łódzkie PPB, dzięki wysiłkowi całej załogi oraz zastosowaniu nowoczesnych metod budownictwa i prefabrykacji, wykonał plan roczny do chwili obecnej w 150 proc. Do końca br. wartość wykonanych robót powinna przekroczyć sumę 3.300 milionów złotych. W drodze współzawodnictwa podniosła się znacznie wydajność pracy, która przekroczyła już o 42 proc. wydajność przedwojenną. W ciągu roku 1949 wypłacono robotnikom, tytułem premii i nagród, ponad 1.620 tys. zł., zaś dyplomy uznania otrzymały 84 osoby.

Plany budownictwa łódzkiego w roku 1950 przewidują przeszło dwukrotnie wyższą wartość robót w porównaniu z rokiem 1949.

Spółdzielnia Budownictwa Wiejskiego „Samopomoc Chłopska” w Gdańsku oddała w br. do użytku małorolnych chłopów na terenie woj. gdańskiego 202 zagrody wiejskie.

Obok budowy nowych zagród chłopskich SBW w ramach akcji remontowej oddała do użytku 18 szkół podstawowych, 6 mleczarni i 41 różnych budynków mieszkalnych.

Handel

(wd) W Centrali Handlowej Przemysłu Metalowego odbyła się uroczysta akademii ku czci 70-lecia urodzin Józefa Stalina z udziałem ucz-

nów szkoły muzycznej im. Kurpińskiego.

Dn. 22 bm. w ramach „Święta Dzieci” urządziła Liga Kobiet CHPM uroczystość dla dzieci pracowników, w której weźmie udział teatr kukielkowy.

Spółdzielczość

W Warszawie odbyła się konferencja Główniej Komisji Branżowej Spółdzielni Przemysłu Drzewnego.

Po przedyskutowaniu sprawozdania z działalności Działu Drzewnego Centrali Spółdzielni Pracy w r. 1949, omówieniu jej cech dodatnich i ujemnych, przystąpiono do opracowania profilu produkcji na rok 1950, w szczególności na I kw. 1950 r. Jako czołowe zagadnienie poruszono możliwość ujednolicenia cen produkcji na wyroby gotowe, wprowadzenia zasad jednolitej kalkulacji i opracowania norm zużycia surowców i robocizny przy dalszej produkcji. Po ważnym zadaniem jest sprawa parku maszynowego, który wzniesie, bo planowej rozbudowy sieci spółdzielni (branży drzewnej) w roku 1950. W związku z tym pilną jest sprawa szkolenia nowych kadr fachowców.

Planowany jest wzrost produkcji w porównaniu z rokiem bieżącym przez wprowadzenie zasad racjonalizacji i współzawodnictwa pracy we wszystkich spółdzielniach.

Okręgowa Komisja Współzawodnictwa przy Centrali Rolniczej w Łodzi podsumowała wyniki współzawodnictwa spółdzielczego punktów skupu zboża woj. łódzkiego.

Ogółem we współzawodnictwie brało udział 119 punktów skupu. Przechodzący punkty skupu nagrodzone zostały wysokimi premiami pieniężnymi na łączną sumę 1.100 tys. zł. Najlepsze wyniki w zakresie sprawnej organizacji skupu, zakupywania ziarna na najwyższej jakości i wzorowego planowania, uzyskały gminne spółdzielnie w Złoczewie pow. sieradzkiego w Kamieńsku pow. plotkowskiego i w Przedborzu, pow. koneckiego go.

Wynalazki i usprawnienia

Robotnicy stoczni toruńskiej zgłosili ostatnio kilka nowych pomysłów racjonalizatorskich, które przyczyniły się nie tylko do przyspieszenia pracy, ale i do uzyskania poważnych oszczędności.

M. in. Zygmunt Karnowski skonstruował przekładnię do wiertarki elektrycznej. Pomysł ten znacznie skraca czas wiercenia otworów, co przyniesie warsztatom stoczni ponad 150 tys. złotych oszczędności rocznie.

Inny robotnik, ob. Wincenty Falkowski ulepszył noże do gryzarki stolarskiej. Zastosowanie tego pomysłu skraca o 50 proc. czas wykonania desek tzw. szalówek.

W fabrykach krakowsko-śląskich zakładów przemysłu drzewnego zgłoszono 45 wynalazków na wynalazki i usprawnienia w okresie ostatniego półrocza. Spośród nich 39 znalazło już zastosowanie w produkcji, usprawniając pracę i przynosząc milionowe oszczędności.

M. in. robotnik zakładów nr. 15 w Limanowej Antoni Jakubowski skonstruował wózek podsuwowy o 60 kg cięższy od dotychczas używanego. Usprawnienie to przynosi około pół miliona złotych oszczędności rocznie i w znacznej mierze ułatwia pracę. Ten sam robotnik wprowadził zespołowy system produkcji beczek co daje około 300 tys. zł. rocznej oszczędności. Za usprawnienie to otrzymał Jakubowski wysoką premię pieniężną.

Współzawodnictwo

Ruch współzawodnictwa pracy w przemyśle cukierniczym wykazuje coraz większy rozwój. W II kwartale rb. współzawodnictwo obejmowało 41,9 proc. zakładów pracy, natomiast w III kwartale rb. akcją tą objętych było 70,9 proc. wszystkich fabryk przemysłu cukierniczego.

Obecnie w przemyśle cukierniczym stosowane są 4 rodzaje współzawodnictwa: indywidualne, zespołowe, międzyoddziałowe i międzyzakładowe.

We współzawodnictwie indywidualnym przekroczenie norm obowiązujących kształtuje się od 115 proc. — 265 proc., a w zespołowym i międzyoddziałowym od 100 proc. — 182 proc.

Na czoło przodowników pracy w pakowaniu artykułów cukierniczych wysunęli się: Honorata Wrzesińska, pracownica fabryki „Fuchs”, wykonująca 265 proc. normy, Kazimierz Dzik z fabryki „Wedel” — 199 proc. normy i Stanisława Rustecka z fabryki „Fuchs” — 191 proc. normy.

Załoga cukrowni Ketrzyńskiej za kończącej tegoroczna kampanię wykonaniem planu w 105 proc. i zdobyciem po raz drugi pierwszego miejsca w Zjednoczeniu Gdańskim.

Dzięki szeroko rozwiniętemu współzawodnictwu, okres tegorocznej kampanii został skrócony przez załogę o 19 dni. Plan oszczędnościowy wykonany został z nadwyżką. Ogółem zaoszczędzono ok. 95 mln. zł.

Nie może być przerw w handlu z powodu inwentaryzacji

W związku z zaobserwowanym w roku ubiegłym przewlekłym przeprowadzaniem inwentaryzacji w prywatnych przedsiębiorstwach handlowych i wynikłymi z tego powodu zaburzeniami w normalnym funkcjonowaniu sklepów, Ministerstwo Handlu Wewnętrznego podaje wszystkim zainteresowanym do wiadomości, że na przełomie lat 1949 — 1950 inwentaryzacja w prywatnych przedsiębiorstwach handlowych nie może kolidować z normalnym funkcjonowaniem tych przedsiębiorstw. Prywatne przedsiębiorstwa handlowe powinny być odtwarze bez ograniczeń w normalnych godzinach handlu zarówno w dniu 31 grudnia 1949 roku, jak i w dniach następnym, poczynając od dnia 2 stycznia 1950 roku.

Winni przekroczenia tych przepisów pociągnięci będą do odpowiedzialności karnej.

Osiągnięcia PPRK

W dyrekcji PPRK odbyła się konferencja prasowa na której zapoznano dziennikarzy z roczną działalnością Centralnego Zarządu Państwowych Przedsiębiorstw Robotniczych Komunistycznych.

Dzięki szeroko rozwiniętemu współzawodnictwu pracy, które obejmuje przeciętnie 60 proc. załóg poszczególnych przedsiębiorstw, a także racjonalizacji i mechanizacji robót, Centralny Zarząd PPRK wykonał na dzień 1.XII rb. roczny plan produkcji w 101 proc., zaś plan trzyniemiesięczny w 107 proc.

W pierwszym roku planu 6-letniego działalność wszystkich przedsiębiorstw PPRK będzie poważnie wzrosła. Plan pracy na rok 1950 przewiduje bowiem wzrost produkcji poszczególnych przedsiębiorstw o 24 proc. w porównaniu z planem na rok 1949. W związku z tym ilość zatrudnionych zostanie zwiększona 2,5 raza.

Ustawa o utworzeniu PRN

W gospodarce planowej normalizacja jest jednym z ważniejszych czynników gospodarczych.

Dotychczasowe formy prawne i organizacyjne prac normalizacyjnych nie odpowiadają zaobserwowanym polityki ekonomicznej i technicznej przy budowaniu ustroju socjalistycznego.

W związku z koniecznością nadania tym pracom właściwych form prawnych i organizacyjnych — Rada Ministrów uchwaliła projekt ustawy przyjętej następnie przez Sejm w dniu 20 grudnia bm. o utworzeniu Polskiego Komitetu Normalizacyjnego oraz o państwowych normach i standardach, która stanowić będzie podstawę należytego ujęcia zagadnienia normalizacji w gospodarce narodowej.

Zadaniem P.K.N. jest prowadzenie prac normalizacyjnych, opartych na zasadach naukowych w dziedzinie techniki, wytwórczości, zdrowotności publicznej, handlu, potrzeb administracji oraz dla organizacji życia gospodarczego.

Ponadto P.K.N. ma koordynować prace normalizacyjne wykonywane przez inne instytucje, urzędy i przedsiębiorstwa, jak również ustalać i rozpowszechniać normy i standardy.

P.K.N. oznacza normy i standardy znakiem „P.N.” (Polska Norma) na prawach wyłączności. Przewodniczącym PKPG po porozumieniu z zainteresowanymi ministrami może uznać określone normy i standardy ustalone przez P.K.N. za obowiązujące na całym obszarze kraju lub pewnej jego części, uzależnione dla niektórych części gospodarki. Przewodniczącym PKPG określi sposób prowadzenia przez Komitetu rejestru ustalonych norm i standardów oraz ustali przepisy, dotyczące obowiązków Komitetu o ustaleniu norm i standardów. Nieprzezwyciężenie norm i standardów, uznanych za obowiązujące, podlega karom administracyjnym.

Jak widać z powyższego ustawa uwzględnia potrzeby centralizacji prac normalizacyjnych oraz daje pod stałą do nadawania obracowanym normom i standardom mocy powszechnie obowiązującej, co jest zasadniczym wymogiem racjonalizacji produkcji. (h. b.)

Racjonalizatorstwo w Gdańskim Urzędzie Morskim

W OKRESIE III etapu współzawodnictwa pracy w Gdańskim Urzędzie Morskim zgłoszono 19 wynalazków i projektów racjonalizatorskich. Wprowadzają one ulepszenia w różnych dziedzinach pracy, począwszy od najistotniejszego odcinka działalności portu: pracy porządunkowej, a na funkcjach administracyjno-biurowych skończywszy.

Projekty te i wynalazki są niekiedy bardzo proste, nie wymagają poważnych nakładów, a przynoszą znaczne oszczędności, upraszczając, a więc usprawniając pracę. Zaliczyć do nich należy na przykład niesłychanie prosty pomysł jednego z wybitniejszych racjonalizatorów GUM ob. Kalkowskiego. Zwrócił on uwagę na fakt, że przy zasobnikach do ważenia rudy, znajdujących się w Basenie Górnicy w Gdańsku, czynne są tylko jedne zsypy mianowicie odlądowe, natomiast zsypy odwodne zupełnie nie są użytkowane. Ob. Kalkowski zaprojektował wymontowanie tych zsypów i wykorzystanie ich jako części zapasowych do zsypów czynnych. Rozwiązanie sprawy bardzo proste, wręcz oczywiste, a jednak nie zaproponował go nikt na przestrzeni 20 lat, tyle bowiem czasu pracowały zasobniki w Basenie Górnicy. Wprowadzenie w życie projektu ob. Kalkowskiego przyniosło 1 mil. zł. oszczędności.

Inny bardzo prosty wynalazek, zgłoszony przez ob. Franciszka

Szulca z Oddziału Robót Gospodarczych — Gdańsk, to projekt specjalnego świdra, którego zastosowanie upraszcza znacznie czynności związane z łączeniem konstrukcji drewnianych na t. zw. pierścienie gładkie.

Ob. Adolf Medyński (gdynskie warsztaty portowe) wysunął projekt zastąpienia łatwo tłukących się kapturów porcelanowych do izolatorów kanałów ślizgowych — kapturami bakelitowymi. Skonstruował on ponadto przyrząd do mechanicznej obróbki zaprojektowanych przez siebie kapturów. Znowu pomysł bardzo prosty: zastąpienie porcelany bakelitem. Przynosi on jednak także rozwiązanie dość poważnego problemu, jaki wobec trudności nabycia na rynku krajowym kapturów do izolatorów — stanowi zapobieganie częstemu ich uszkodzeniu.

A oto rozwiązanie innego zagadnienia. Poważniejsze remonty dźwignów wymagały ich rozniewiania, polegającego na zdejmowaniu kabiny z portalu. Czynność ta musiała być wykonywana przy pomocy dźwigu pływającego, którego praca jest bardzo kosztowna. Dzięki pomysłowi ob. Mariana Wszelakiego można będzie odtąd remontować dźwigi nie zdejmując ich kabiny. Wynalazek ten, polegający na nowym sposobie remontu słupów centralnych, eliminuje dodatkowe poważne koszty, związane

z posługiwaniem się dźwigami pływającymi.

Inż. Kapuściński zajął się sprawą właściwego wyzyskania powierzchni magazynowej przez umożliwienie składowania towaru w bezpośredniej bliskości okien. Towar przy oknach, z powodu ich nieszczelności mokł. Przez okna te bowiem w okresie ulewnych deszczów i wicherów woda była wleczana do wnętrza magazynu. Inż. Kapuściński opracował projekt ram okiennych szczelnych, konstrukcji prostej i niedrogiej, które odtąd będą używane w naszych magazynach portowych.

Ob. Mieczysław Uklejewski zaprojektował przebudowę statku „Płomień” na statek ratowniczo-pożarniczy.

Wprowadzone dotychczas w życie projekty ulepszeń racjonalizatorów GUM nie tylko wyeliminowały niemal całkowicie przestoje dźwignów, wynikające z ich wad konstrukcyjnych, ale — co specjalnie zasługujące na podkreślenie — przyczyniły się poważnie do zwiększenia bezpieczeństwa pracy dźwigowych. Z punktu widzenia ogólnopaństwowego racjonalizatorstwo wpływa bezpośrednio na pracę naszych portów, powodując wzrost zaufania firm zagranicznych do ich obsługi, a co za tym idzie przysparza krajowym cennych dewiz.

(AW)

